1

第
だい

８期
き

第
だい

５回
かい

障
しょう

がい者
し ゃ

によるまちづくりサポーター
さ ぽ ー た ー

会議
か い ぎ

議事録
ぎ じ ろ く

１ 開催
かいさい

日時
に ち じ

令和
れ い わ

４年
ねん

10月
がつ

12日
にち

（水曜日
す い よ う び

）午後
ご ご

４時
じ

～午後
ご ご

６時
じ

30分
ふん

２ 出席者
しゅっせきしゃ

   計 11 名

３ 議事
ぎ じ

   ※詳細
しょうさい

は下記
か き

「会議
か い ぎ

の内容
な い よ う

」を参照
さんしょう

⑴ 開会
かいかい

・発言
はつげん

の偏
かたよ

りがないよう公平
こ う へ い

な運営
う ん え い

の御協力
ご き ょ う り ょ く

について。

・終了
しゅうりょう

時間
じ か ん

に会議
か い ぎ

が終
お

わらない場合
ば あ い

は、一旦
い っ た ん

事務局
じ む き ょ く

からこの旨
むね

をお知
し

らせする。

⑵ 消費
し ょ う ひ

生活課
せ い か つ か

・男女
だ ん じ ょ

共同
きょう どう

参画課
さ ん か く か

との意見
い け ん

交換会
こ う か ん か い

・消費
し ょ う ひ

トラブル
と ら ぶ る

について、市民
し み ん

文化局
ぶ ん か き ょ く

消費
し ょ う ひ

生活課
せ い か つ か

と意見
い け ん

交換
こ う か ん

を行
おこな

った。

・普段
ふ だ ん

の生活
せいかつ

で障
しょう

がい、女性
じ ょ せ い

、あるいは男性
だんせい

であることで生活
せいかつ

がしにくいことについて、市民
し み ん

文化局
ぶ ん か き ょ く

男女
だ ん じ ょ

共同
きょう どう

参画課
さ ん か く か

と意見
い け ん

交換
こ う か ん

を行
おこな

った。

⑶ 活動
か つ ど う

テーマ
て ー ま

の修正
しゅうせい

について

サブテーマ
さ ぶ て ー ま

の修正
しゅうせい

について、事務局
じ む き ょ く

から説明
せ つめい

。

⑷ 事務局
じ む き ょ く

からの事務
じ む

連絡
れ ん ら く

    事務局
じ む き ょ く

より、以下
い か

の３点
てん

について連絡
れ ん ら く

。

2

   ・前回
ぜんかい

サポーター
さ ぽ ー た ー

会議
か い ぎ

でいただいた質問
し つ も ん

に対
たい

する回答
か い と う

について、事前
じ ぜ ん

に配布
は い ふ

した資料
し り ょ う

を各自
か く じ

確認
か く に ん

すること。

  ・令和
れ い わ

４年度
ね ん ど

サポーター
さ ぽ ー た ー

会議
か い ぎ

出席
しゅっせき

の謝礼
し ゃ れ い

については、令和
れ い わ

４年度
ね ん ど

の最後
さ い ご

の会議
か い ぎ

に交付
こ う ふ

。

・次回
じ か い

会議
か い ぎ

は 2022年
ねん

12月
がつ

を予定
よ て い

。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

４ 会議
か い ぎ

の内容
な い よ う

⑵ 消費
し ょ う ひ

生活課
せ い か つ か

・男女
だ ん じ ょ

共同
きょう どう

参画
さ ん か く

課
か

との意見
い け ん

交換会
こ う か ん か い

札幌市
さ っ ぽ ろ し

市民
し み ん

文化局
ぶ ん か き ょ く

消費
し ょ う ひ

生活課
せ い か つ か

より、意見
い け ん

交換
こ う か ん

の目的
も く て き

について説明
せ つめい

・消費
し ょ う ひ

生活課
せ い か つ か

では、安心
あ ん し ん

してお買
か

い物
も の

したり、サービス
さ ー び す

を受
う

けたりするための取
と

り組
く

みを行
おこな

っている。

・現在
げんざい

、第
だい

4次
じ

札幌市
さ っ ぽ ろ し

消費者
し ょ う ひ し ゃ

基本
き ほ ん

計画
け い か く

（令和
れ い わ

４年度
ね ん ど

から令和
れ い わ

９年度
ね ん ど

の５年間
ねんかん

）で消費者
し ょ う ひ し ゃ

センター
せ ん た ー

の取組
と り く み

に関
かん

する計画
け い か く

をどう取
と

り組
く

むのかを検討
け ん と う

しているところで、今
い ま

取
と

り組
く

んでいるのは、消費者
し ょ う ひ し ゃ

トラブル
と ら ぶ る

に遭
あ

わないように、基礎
き そ

知識
ち し き

の周知
し ゅ う ち

やパンフレット
ぱ ん ふ れ っ と

の配布
は い ふ

、広告
こ う こ く

を出
だ

して注意
ち ゅ う い

喚起
か ん き

を行
おこな

っている。

・計画
け い か く

作
づ く

りに役立
や く だ

てるために、ご自身
じ し ん

や身
み

の回
ま わ

りの方
かた

で、実際
じ っ さ い

に消費者
し ょ う ひ し ゃ

トラブル
と ら ぶ る

に遭
あ

ったことや困
こ ま

ったこと、

障
しょう

がいのある方
かた

を消費者
し ょ う ひ し ゃ

トラブル
と ら ぶ る

から守
ま も

るためにどのようなことが必要
ひ つ よ う

かをお聞
き

きしたい。

各
か く

サポーター
さ ぽ ー た ー

から出
だ

された主
お も

な意見
い け ん

・高速
こ う そ く

道路
ど う ろ

 の利用
り よ う

時
じ

 に、E T C
いーてぃーしー

カード
か ー ど

 （障害者
しょうがいしゃ

割引
わ り び き

 ）を使
つか

 っている。E T C
いーてぃーしー

カード
か ー ど

 の有効
ゆ う こ う

期間
き か ん

 が過
す

 ぎ、

高速
こ う そ く

道路
ど う ろ

 の窓口
ま ど ぐ ち

 に確認
か く に ん

 したところ、お客
きゃく

様
さ ま

センター
せ ん た ー

 に報告
ほ う こ く

 してほしいと言
い

 われました。お客
きゃく

様
さ ま

センター
せ ん た ー

 へ

のお問
と

 い合
あ

 わせ方法
ほ う ほ う

 は電話
で ん わ

 しかないので、耳
みみ

 の聞
き

 こえない方
かた

 にとっては非常
ひ じ ょ う

 に困
こ ま

 る。テレビ
て れ び

電話
で ん わ

 などをつ

けていただきたい。

    ・1度
ど

ひとりで歩
あ る

いてて、知
し

らないお店
みせ

で、パンフレット
ぱ ん ふ れ っ と

みたいなものをたくさんもらったりすることがある。買
か

い物
も の

3

時
じ

には、値段
ね だ ん

の下
し た

に税込
ぜい こみ

が書
か

いてある場合
ば あ い

と書
か

いてない場合
ば あ い

があったりする等
な ど

があるので、わかりやすい

ように書
か

いてほしい。

・しつこい新聞
し ん ぶ ん

の勧誘
か ん ゆ う

を受
う

けることがある。

・光
ひかり

回線
かいせん

に関
かん

する勧誘
か ん ゆ う

を受
う

けることがある。

・昨年
さ く ね ん

 の秋
あ き

 、携帯
けいたい

 に詐欺
さ ぎ

メール
め ー る

 が届
と ど

 いた経験
けいけん

 があります。障
しょう

 がい者
し ゃ

 の相談
そ う だ ん

事業所
じ ぎ ょ う じ ょ

 または就業
しゅうぎょう

生活
せいかつ

支援
し え ん

センター
せ ん た ー

で利用
り よ う

されてる方
かた

には、消費者
し ょ う ひ し ゃ

トラブル
と ら ぶ る

の勉強会
べんきょうかい

が年
ねん

に 1回
かい

開催
か い さ い

されいている。トラブル
と ら ぶ る

が起
お

き

た時
と き

に対処
た い し ょ

方法
ほ う ほ う

等
な ど

を学
ま な

ぶことができるので、そういうのを利用
り よ う

されたらいいと思
お も

う。

・聴覚
ちょうかく

障
しょう

がい者
し ゃ

や話
はなし

ができない方
かた

には、メール
め ー る

や手話通
し ゅ わ つ う

訳者
や く し ゃ

、テレビ
て れ び

電話
で ん わ

を介
かい

して、相談
そ う だ ん

を受
う

けるような

体制
たいせい

 がありますが、紙
かみ

 を出
だ

 してくれるのは一般
い っ ぱ ん

 の方
かた

 にはわかりやすいんですけども、知的
ち て き

障
しょう

 がいの方
かた

等
な ど

 は

読
よ

めない方
かた

がいますので、改善
かいぜん

していただきたい。

札幌市
さ っ ぽ ろ し

市民
し み ん

文化局
ぶ ん か き ょ く

男女
だ ん じ ょ

共同
きょう どう

参画課
さ ん か く か

より、意見
い け ん

交換
こ う か ん

の目的
も く て き

について説明
せ つめい

・男女
だ ん じ ょ

共同
きょう どう

参画
さ ん か く

というのは男性
だんせい

も女性
じ ょ せ い

も性別
せいべつ

にとらわれず、自分
じ ぶ ん

の意思
い し

でいろいろな活動
か つ ど う

に取
と

り組
く

んだり、

責任
せ き にん

を担
にな

ったりする方
かた

を言
い

う。

・札幌市
さ っ ぽ ろ し

 では、平成
へいせい

 1 年
ねん

 、今
い ま

 から 19年前
ねんま え

 に札幌市
さ っ ぽ ろ し

男女
だ ん じ ょ

共同
きょう どう

参画
さ ん か く

推進
すいしん

条例
じょうれい

 を定
さ だ

 め、これに基
も と

 づいて、

札幌市
さ っ ぽ ろ し

 の男女
だ ん じ ょ

共同
きょう どう

参画
さ ん か く

 さっぽろプラン
ぷ ら ん

 という計画
け い か く

 を作成
さ く せ い

 し、男女
だ ん じ ょ

共同
きょう どう

参画
さ ん か く

社会
し ゃ か い

 が実現
じ つ げ ん

 するように、

様々
さ ま ざ ま

な取
と

り組
く

みを行
おこな

っている。

・今回
こ ん か い

 は、第
だい

 ５次
じ

男女
だ ん じ ょ

共同
きょう どう

参画
さ ん か く

 さっぽろプラン
ぷ ら ん

 （令和
れ い わ

  年度
ね ん ど

 から令和
れ い わ

 9年度
ね ん ど

 まで）で改訂
かいてい

プラン
ぷ ら ん

 を検討
け ん と う

しているところ。

4

・昨年
さ く ね ん

の7月
がつ

に市民
し み ん

4,000人
にん

に対象
たいしょう

とした意識
い し き

調査
ち ょ う さ

アンケート
あ ん け ー と

をとり、社会
し ゃ か い

全体
ぜんたい

で男女
だ ん じ ょ

平等
びょうどう

になっている

かの質問
し つ も ん

 に対
たい

 して、男女
だ ん じ ょ

平等
びょうどう

 になっているというふうに回答
か い と う

 いただいたのは、わずか 10.6 ％
ぱーせんと

 でした。

男性
だんせい

が優
ゆ う

遇
ぐ う

されてる、どちらかといえば男性
だんせい

が優
ゆ う

遇
ぐ う

されていると答
」こた

えた方
かた

が 74.1 ％
ぱーせんと

でした。男女
だ ん じ ょ

共同
きょう どう

参画
さ ん か く

社会
し ゃ か い

実現
じ つ げ ん

にはまだまだ至
いた

ってないと考
かんが

えている。

・実
じ つ

 は、DV
ディーブイ

 、配偶者
は い ぐ う し ゃ

 など親
し た

 しい方
かた

 から受
う

 ける暴力
ぼうりょ く

 やそれから生
なま

 の暴力
ぼうりょ く

 っていうのも被害
ひ が い

 を受
う

 けた方
かた

 が

自分
じ ぶ ん

 らしく生
い

 きられなくなってしまうということで男女
だ ん じ ょ

共同
きょう どう

参画
さ ん か く

 の計画
け い か く

 に大
おお

 きく関係
かんけい

 することの一
ひ と

 つです。そ

れから、女性
じ ょ せ い

の活躍
か つ や く

と言
い

われるように、主
お も

に女性
じ ょ せ い

が働
はたら

く上
う え

で今
い ま

までよりももっと活躍
か つ や く

できるように意識
い し き

啓発
けいはつ

、

環境
かんきょう

の整備
せ い び

というのが進
すす

められている。

・普段
ふ だ ん

の生活
せいかつ

で、障
しょう

がいがあることに加
く わ

えて、女性
じ ょ せ い

であること、あるいは男性
だんせい

であることで生活
せいかつ

がしにくいと感
かん

じることをお聞
き

 きしたい。男性
だんせい

 や女性
じ ょ せ い

 であることで生活
せいかつ

 をしにくかったり、不便
ふ べ ん

 と感
かん

 じること、それから親
し た

 しい

方
かた

からの暴力
ぼうりょ く

に関
かん

すること、女性
じ ょ せ い

が職場
し ょ く ば

や様々
さ ま ざ ま

な場面
ば め ん

で、より活躍
か つ や く

するにはどうしたらいいかなど、例
た と

えば、

子育
こ そ だ

て、仕事
し ご と

等
な ど

の日常
にちじょう

生活
せいかつ

の様々
さ ま ざ ま

な場面
ば め ん

であるいは災害
さ い が い

など。

各
か く

サポーター
さ ぽ ー た ー

から出
だ

された主
お も

な意見
い け ん

・家族
か ぞ く

 からのD V
でぃーぶい

 を受
う

 けた場合
ば あ い

 に、暴力
ぼうりょ く

 を避
さ

 けるために一時
い ち じ

保護
ほ ご

施設
し せ つ

 （シェルター
し ぇ る た ー

 ）があると思
お も

 う。

実際
じ っ さ い

 に障
しょう

 がいのある女性
じ ょ せ い

 が親
おや

 と同居
ど う き ょ

 していたが、うまくいかず、逃
に

 げ出
だ

 したいときにサービスセンター
さ ー び す せ ん た ー

 では

なく病院
びょういん

 に強制
きょうせい

入院
にゅういん

 となった。保健
ほ け ん

センター
せ ん た ー

 では、一時
い ち じ

保護
ほ ご

施設
し せ つ

 （シェルター
し ぇ る た ー

 ）について理解
り か い

 されてな

かったようでシェルター
し ぇ る た ー

 に入
はい

 れず、この後
ご

 ひどいことになったという事例
じ れ い

 があり、シェルター
し ぇ る た ー

 について、困
こ ま

 ってる

方
かた

が保護
ほ ご

してもらえるように検討
け ん と う

をしていただきたい。

5

・資料
し り ょ う

を作
つ く

るときにはふりがなを振
ふ

ったり、わかりやすいイラストがあるとわかりやすくなります。今回
こ ん か い

の計画
け い か く

につ

いて、広報
こ う ほ う

さっぽろ等
な ど

に載
の

せてくれたら興味
き ょ う み

が持
も

つ方
かた

が増
ふ

えると思
お も

う。

・いろんな学
ま な

ぶ場所
ば し ょ

の中
なか

で、聞
き

こえない方
かた

にもご配慮
は い り ょ

をお願
ねが

いしたい。

・日常
にちじょう

生活
せいかつ

 において、立場
た ち ば

 の弱
よ わ

 い女性
じ ょ せ い

 が発言
はつげん

 するだけで、男女
だ ん じ ょ

関係
かんけい

 なく、対面
たいめん

 の暴力
ぼうりょ く

 、言葉
こ と ば

 の暴言
ぼ う げ ん

 を受
う

けやすい。障
しょう

 がいのある方
かた

 も相談
そ う だ ん

 しやすい環境
かんきょう

 やZoom
ず ー む

等
な ど

 のオンライン
お ん ら い ん

 やLINE
ら い ん

 、チャット
ち ゃ っ と

 の相談
そ う だ ん

 も可能
か の う

 と

なる環境
かんきょう

が増
ふ

えたらと思
お も

う。

３ 活動
か つ ど う

テーマ
て ー ま

の修正
しゅうせい

について

 ⑴ 事務局
じ む き ょ く

より、以下
い か

について説明
せ つめい

・前回
ぜんかい

 の会議
か い ぎ

 において、サブテーマ
さ ぶ て ー ま

 である「各
か く

障
しょう

 がいに配慮
は い り ょ

 した情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

 」と「災害
さ い が い

時
じ

 の備
そな

 えについて考
かんが

 える」

のそれぞれ課題
か だ い

整理
せ い り

を意
い

見
けん

出
だ

し合
あ

いました。

・その中
なか

 で、２つのテーマ
て ー ま

 についての課題
か だ い

 が重
お も

 く、一つに絞
し ぼ

 ったほうがいい、またグループ
ぐ る ー ぷ

 に分
わ

 かれるよりみんな

で議論
ぎ ろ ん

したほうがいいという意見
い け ん

が多
おお

かった。

・それを踏
ふ

 まえて、前回
ぜんかい

会議後
か い ぎ ご

 に代表
だいひょう

 と副代表
ふくだいひょう

 との打
う

 ち合
あ

 わせをし、サブテーマ
さ ぶ て ー ま

改
あらた

 めて検討
け ん と う

 した結果
け っ か

 、「各
か く

障
しょう

 がいに配慮
は い り ょ

 した情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

 」と「災害
さ い が い

時
じ

 の備
そな

 えについて考
かんが

 える」の２つのテーマ
て ー ま

 を統
と う

合
ご う

 させ、「災害
さ い が い

時
じ

 にお

ける障
しょう

がいのある方
かた

に配慮
は い り ょ

した情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

」という１つのテーマ
て ー ま

に修
しゅう

正
せい

し、サポーター
さ ぽ ー た ー

全員
ぜんいん

で取
と

り組
く

みます。

⑵ 各
か く

サポーター
さ ぽ ー た ー

から出
だ

された主
お も

な意見
い け ん

・平成
へいせい

 26年度
ね ん ど

活動
か つ ど う

報告書
ほ う こ く し ょ

 では、情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

 についての活動
か つ ど う

 をされております。どういうふうに取
と

 り組
く

 んだのか

6

記載
き さ い

しておりますので内容
な い よ う

を共有
きょうゆう

したほうがいいと思
お も

う。

・災害
さ い が い

については、難
むずか

しいです。もっと身近
み ぢ か

な内容
な い よ う

にしたらいいと思
お も

う。

・平成
へいせい

 26年度
ね ん ど

 に活動
か つ ど う

 した情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

 に、「災害
さ い が い

時
じ

 における」をつけ加
く わ

 えたほうがアップデート
あ っ ぷ で ー と

 としてサポーター
さ ぽ ー た ー

全員
ぜんいん

で取
と

り組
く

むこともありではないか。それが難
むずか

しい場合
ば あ い

は、２つのテーマ
て ー ま

を片方
か た ほ う

に絞
し ぼ

ったほうがいいと思
お も

う。

・やさしいまちと情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

というテーマで、特
と く

に情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

については進
すす

めてほしいと思
お も

う。

・平成
へいせい

 ２９年
ねん

 に「札幌市
さ っ ぽ ろ し

障
しょう

 がい者
し ゃ

コミュニケーション
こ み ゅ に け ー し ょ ん

条例
じょうれい

 」ができ、今
い ま

 は便利
べ ん り

 になってるのを市民
し み ん

 は知
し

 らない

と思
お も

 う。例
た と

 えば遠隔
え ん か く

手話
し ゅ わ

通訳
つ う や く

方式
ほ う し き

 や電話
で ん わ

リレーサービス
り れ ー さ ー び す

 。クレジットカード
く れ じ っ と か ー ど

 を失
な

 くしたとき、一般
い っ ぱ ん

 の方
かた

 は

電話
で ん わ

 で問
と

 い合
あわ

 わせすることができると思
お も

 う。でも聞
き

 こえない方
かた

 の場合
ば あ い

 は、電話
で ん わ

 で使
つか

 って電話
で ん わ

 を使
つか

 うこともで

きません。少
す こ

し手話
し ゅ わ

を理解
り か い

する方
かた

が増
ふ

えたらと思
お も

う。アパート
あ ぱ ー と

の騒音
そ う お ん

の問題
も んだ い

なども、ここに住
す

んでいる方
かた

だけ

ではなくて、周
ま わ

りの方
かた

たちの理解
り か い

も必要
ひ つ よ う

。聞
き

こえない方
かた

に対する理解
り か い

がまだまだ足
た

りないと思
お も

っている。

・平成
へいせい

30年
ねん

に制定
せいてい

した札幌市
さ っ ぽ ろ し

手話
し ゅ わ

言語
げ ん ご

条例
じょうれい

について、まだ知
し

らない方
かた

もたくさんいる。

・情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

 に関
かん

 して、役所
や く し ょ

 に申請
しんせ い

 に行
い

 かないとわからないことが多
おお

 い。情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

 というよりは情報
じょうほう

提供
ていきょう

 のあ

り方
かた

や、いわゆる例
た と

えば、災害
さ い が い

が起
お

きたときとかもそうですけど、今後
こ ん ご

考
かんが

えていかないとは思
お も

っている。

・平成
へいせい

26年
ねん

の報告書
ほ う こ く し ょ

を参考
さ ん こ う

にしつつ情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

のあり方
かた

を考
かんが

えるというのは、やりやすいと思
お も

う。

・情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

 という漠然
ば く ぜ ん

 としたものではなくて、テーマ
て ー ま

 をある程度
て い ど

絞
し ぼ

 って情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

 というふうに、○○の情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

というふうな、限定的
げ ん てい て き

にしたほうがいいと思う。

・障
しょう

がい特性
と く せ い

に合
あ

わせた福祉
ふ く し

サービス
さ ー び す

は何
なに

があるのかも、実
じ つ

は当事者
と う じ し ゃ

は知
し

らない方
かた

が多
おおい

いです。情報
じょうほう

保障
ほ し ょ う

については、平成
へいせい

20年度
ね ん ど

に報告書
ほ う こ く し ょ

をまとめたけれど、実際
じ っ さ い

には情報
じょうほう

が浸透
し ん と う

していないと思
お も

う。

7

・プッシュ型
ぷ っ し ゅ が た

営業
えいぎょう

、それぞれの障害
しょうがい

特性
と く せ い

に合
あ

わせた情報
じょうほう

提供
ていきょう

のあり方
かた

についてテーマ
て ー ま

です。本当
ほ ん と う

は一番
いちばん

いい

と思
お も

う。ブッシュ型
ぶ っ し ゅ が た

っていうのは当事者
と う じ し ゃ

が声
こ え

を上
あ

げる前
ま え

に当事者
と う じ し ゃ

に必要
ひ つ よ う

な情報
じょうほう

を上
あ

げることです。

・災害
さ い が い

というのを省
はぶ

いて、障
しょう

がいのある方
かた

に対
たい

する情報
じょうほう

提供
ていきょう

がいいのではないか。

・障
しょう

がい特性
と く せ い

に合
あ

わせた情報
じょうほう

提供
ていきょう

をまとめることも大事
だ い じ

だが、会議
か い ぎ

を開催
か い さ い

する回数
か い す う

は限
かぎ

られている。

・その上
う え

 で、残
の こ

 りの会議
か い ぎ

 で勉強会
べんきょうかい

 を次回
じ か い

 やってもいいし、ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

 をしてその上
う え

 で、もう 1回
かい

 ぐらいプラス
ぷ ら す

 して

やればまとまるとは思
お も

う。

・一旦
い っ た ん

代表
だいひょう

副代表
ふくだいひょう

会議
か い ぎ

を行
おこな

い、次回
じ か い

会議
か い ぎ

でサブテーマ
さ ぶ て ー ま

についてお示
し め

しすることとした。

４ 事務局
じ む き ょ く

からの事務
じ む

連絡
れ ん ら く

事務局
じ む き ょ く

から以下
い か

の点
てん

について事務
じ む

連絡
れ ん ら く

を行
おこな

った。

・前回
ぜんかい

会議
か い ぎ

でいただいた質問
し つ も ん

に対する回答
か い と う

を配布
は い ふ

したので各自
か く じ

確認
か く に ん

すること。

・質問
し つ も ん

内容
な い よ う

 によっては、調
し ら

 べる時間
じ か ん

 を要
よ う

 するため、時間
じ か ん

短縮
たんしゅく

 のため、今後
こ ん ご

事前
じ ぜ ん

 に送
そ う

付
ふ

 した資料
し り ょ う

 やテーマ
て ー ま

 につ

いて質問
し つ も ん

等
な ど

がある場合は、メール
め ー る

や紙
かみ

で事務局
じ む き ょ く

まで連絡
れ ん ら く

するよう説明。

・令和
れ い わ

 ４年度
ね ん ど

 にサポーター
さ ぽ ー た ー

会議
か い ぎ

 に参加
さ ん か

 していただいた謝礼
し ゃ れ い

 について、令和
れ い わ

 ４年度
ね ん ど

 の最後
さ い ご

 の会議
か い ぎ

 に予定
よ て い

 して

いる２月中
がつちゅう

に交付
こ う ふ

。

・次回
じ か い

会議
か い ぎ

の日程
に っ て い

について、令和
れ い わ

４年
ねん

（2022年
ねん

）の 12月
がつ

を予定
よ て い

。後日
ご じ つ

改
あらた

めて日程
に っ て い

の調整
ちょうせい

を事務局
じ む き ょ く

か

ら行
おこな

う。